
 

1 

 

Direzione Servizi agli Studenti 

Ufficio Esami di Stato e Formazione Insegnanti 

  

Il Rettore 

 
VISTO il Decreto MIM  prot. n. 0000075 del 24.04.2025  e relativi allegati A e B-  Percorsi di 

specializzazione sul sostegno attivati ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 
2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 20365 del 22.05.2025 Avviso pubblico 
per l’attivazione dei percorsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito 
con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106; 

VISTA la nota MIM prot. 21116.29-05-2025 in relazione alla proroga dei termini di cui al Decreto 
MIM n. 20365 del 22.05.2025; 

VISTO il Decreto del MIM prot. n. 1657 del 26.06.2025  relativo all’autorizzazione all’avvio dei 
percorsi di formazione finalizzati al conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità; 
VISTA la nota MIM prot. n. 35310 del 18.07.2025;  
VISTO il proprio decreto Repertorio n. 689/2025 Prot n.0196901 dell’08/07/2025 - Bando di 

selezione per l’ammissione al percorso di specializzazione per le attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 
71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106; 

VISTO il proprio decreto rep. n. 718/2025 prot. n.0210708 del 16.07.2025 di modifica del 
Repertorio n. 689/2025 Prot n.0196901 dell’ 08/07/2025; 

VISTO  l’art.1 del DR rep. 689/2025 come modificato dal DR rep. 718/2025 che recita “…omissis 
Coloro che sono in possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 del presente bando 
presentano istanza di iscrizione ai percorsi erogati dall’INDIRE ovvero da una 
Università. Coloro che sono in possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 del presente 
bando non possono presentare istanza di iscrizione ai percorsi in argomento, per il 
medesimo ordine di scuola in più Atenei contemporaneamente; 

VISTO l’art. 3 del DR rep. 689/2025 come modificato dal DR rep. 718/2025 “Secondo quanto 
disposto dall’art.6 del DM 75 del 24.04.2025, qualora le domande eccedano i posti autorizzati di 
cui all’art. 1 del presente atto, verrà data priorità, nella graduatoria di cui al successivo art.6 ai 
docenti con un numero di anni di servizio su posto di sostegno superiore a tre nel quinquennio di 
riferimento. In caso di ulteriore parità, prevale il candidato anagraficamente più giovane. Nel caso 
di mancato accoglimento dell’istanza di iscrizione, l’interessato può verificare la 
disponibilità di posti residui presso i percorsi autorizzati ai sensi del DM 75/2025”; 

VISTE tutte le domande pervenute; 

VISTE le domande trasmesse da parte di candidati che hanno dichiarato, con autocertificazione 
resa ai sensi del DPR 445/2000 e succ. modifiche ed integrazioni, di aver prodotto domanda di 
ammissione per i percorsi in argomento anche presso altre Università/INDIRE; 

TENUTO CONTO che i posti indicati nel bando, emanato con DR rep. 689/2025 come modificato 
con DR rep.718/2025 rappresentano i posti autorizzati dal MIM e non i posti residui 

 
 

D E C R E T A 
Articolo 1 

 
Per quanto espresso in premessa, le domande presentate dai candidati contrassegnati con 



 

2 

 

numero di prematricola:  
 
32,63,42,26,52,36,60,48,80,68,77,19,31,15,23,64,56,17,50,28,53,70,34,12,61,27,79,35,30,72,41,4
9,6,59,65,11,7,73,46,24,37,22,45,74,20,38,39,44,21,81,29,78,16,47,67, non possono essere 
accolte, avendo gli stessi dichiarato di aver già prodotto istanza di ammissione, presso altra 
Università/INDIRE, ai fini dell’ ammissione al percorso di specializzazione per le attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, 
n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106, per la scuola “secondaria I 
grado”. 
 
 

Articolo 2 
 
E’ fatta salva la possibilità dei candidati di cui all’art.1 di concorrere al bando di questa 
Amministrazione, di imminente pubblicazione all’albo di Ateneo https://titulus-
unimore.cineca.it/albo/, rivolto a tale tipologia di utenti. 

 
Articolo 3 

 
Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
della Regione Emilia Romagna ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei 
termini di decadenza di legge. Eventuale ricorso dovrà essere notificato alla scrivente 
Amministrazione, in via esclusiva, al seguente indirizzo PEC: direzionelegale@pec.unimore.it . 
 

 

 

IL RETTORE 
Prof. Carlo Adolfo PORRO 

 

 

https://titulus-unimore.cineca.it/albo/
https://titulus-unimore.cineca.it/albo/
mailto:direzionelegale@pec.unimore.it

		2025-07-25T08:41:54+0200
	CARLO ADOLFO PORRO




